
DELIBERA N. 655 DEL02/09/2021

Proposta n. 738 del 02/09/2021: 

OGGETTO: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
DISPONIBILITA' DI STRUTTURE, SERVIZI PER L'ACCOGLIENZA IN 
ISOLAMENTO DI PERSONE POSITIVE AL COVID-19 NEL TERRITORIO 
DELL'ATS DELLA MONTAGNA, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 3525 DEL 
05/08/2020.

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la DGR n. 3525 del 05/08/2020 avente per oggetto "Adozione del piano di 
potenziamento e riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell'art.1 del DL 34, 
convertito con modificazioni della legge 17 luglio 2020, n. 77" con la quale vengono fornite 
ulteriori indicazioni in merito alle azioni e all'organizzazione finalizzate al potenziamento della rete
di assistenza territoriale nell'attuale fase della pandemia Covid-19, in relazione agli aspetti di 
sorveglianza epidemiologica, delle misure di controllo del contagio e della presa in carico della 
patologia da parte della rete stessa;

PRECISATO che il punto a. 2 "Potenziamento dell’offerta di strutture per l’isolamento" del "Piano 
Operativo di potenziamento della rete di Assistenza territoriale" allegato alla sopra citata DGR, 
prevede che sia necessario disporre sul territorio di soluzioni alternative al domicilio laddove lo 
stesso non fornisca condizioni adeguate ad effettuare il corretto isolamento del soggetto (casi 
sospetti e successivamente accertati, contatti di caso);

CONSIDERATO che è stato dato mandato alle ATS territorialmente competenti di procedere 
tramite avvisi pubblici all’individuazione dei gestori di tali servizi;

RICHIAMATA la delibera ATS n. 766 del 02.11.2020 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico di Manifestazione di interesse finalizzata alla disponibilità di strutture, servizi per 
l'accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19 nel territorio di ATS della Montagna;

RICHIAMATA la delibera ATS n. 834 del 24.11.2020 con la quale:
- si è dato atto dell’idoneità della struttura denominata “Convitto Rosa Camuna” sita in Edolo e 
gestita da Vallecamonica Solidale onlus e si è deciso di stipulare apposita convenzione per n. 25 
camere corrispondenti ad un ospite per camera;
- è stata approvata la documentazione necessaria alla attivazione delle Strutture in ragione 
dell’ambito territoriale di riferimento;
- è stato approvato lo schema di Convenzione per l’accoglienza in isolamento di persone positive al 
Covid-19 nel territorio dell’ATS della Montagna, in attuazione della DGR n. 3525 del 05/08/2020;
- sono stati approvati i seguenti allegati alla convenzione:



 allegato 1 -Indicazioni per la prevenzione del contagio da Sars-cov-2 nella gestione dei 
Covid Hotel;

 allegato 1.a - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento obbligatorio 
/quarantena fiduciaria - modulo check-in;

 allegato 1.b - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento obbligatorio 
/quarantena fiduciaria – modulo check-out;

RICHIAMATA altresì la delibera ATS n. 312 del 29/04/2021 con la quale si è provveduto ad 
approvare gli allegati ad integrazione della delibera ATS n. 834/2021 per permettere l’accoglienza 
in isolamento di minori positivi al Covid-19;

TENUTO CONTO che la Convenzione di cui alla delibera ATS n. 834/2021, e integrata con 
delibera ATS n. 312/2021, si è conclusa il 31/05/2021;

PRESO ATTO che, nel territorio dell’AST della Montagna non risultano presenti strutture, servizi 
per l'accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19;

EVIDENZIATA la necessità di disporre di strutture che permettano l'accoglienza e l'isolamento 
delle persone, al fine di ridurre il rischio di diffusione dell'epidemia in contesti familiari o in 
situazioni abitative collettive;

VALUTATO necessario incrementare la quota relativa alla valorizzazione delle prestazioni ad euro 
120,00 al giorno, in linea con quanto previsto dal bando emanato dall’ATS di Bergamo e ATS Val 
Padana, in quanto la precedente remunerazione è risultata insufficiente alla copertura dei servizi 
garantiti;

RITENUTO pertanto di procedere all'emanazione di un Avviso pubblico per la raccolta 
preliminare di manifestazioni di interesse da parte di enti e soggetti diversi titolari in proprietà e/o 
gestione di strutture ricettive, secondo lo schema di cui all’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

VISTI i seguenti documenti all’uopo predisposti dal gruppo di lavoro costituito da personale dei 
Dipartimenti PIPSS, PAAPSS e DIPS:
- schema di Convenzione per l’accoglienza in isolamento di persone positive al covid-19 nel 
territorio dell’ATS della Montagna, in attuazione della DGR n. 3525 del 05/08/2020;
- allegato 1 - Indicazioni per la prevenzione del contagio da Sars-cov-2 nella gestione dei Covid 
Hotel;
- allegato 1.a - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento obbligatorio/quarantena 
fiduciaria - modulo check-in;
- allegato 1.b - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento obbligatorio/quarantena 
fiduciaria – modulo check-out;
- allegato 2 - Indicazioni per la prevenzione del contagio da Sars-cov-2 nella gestione dei Covid 
Hotel;
- allegato 2.1 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento obbligatorio/ 
quarantena fiduciaria;
- allegato 2.2 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria - Modulo check-in strutture recettive Covid-19; 
- allegato 2.3 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria - Modulo check-out Strutture Recettive Covid-19;

CONSIDERATO di confermare la commissione di valutazione delle istanze di manifestazione di 
interesse finalizzate alla disponibilità di strutture, servizi per l’accoglienza in isolamento di persone



positive al COVID – 19 nel territorio di ATS della Montagna approvata con delibera ATS n. 835 
del 24.11.2020; 

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

DATO ATTO dell’attestazione del Responsabile del procedimento in ordine alla completezza, alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse finalizzato alla 
disponibilità di strutture, servizi per l'accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19 
nel territorio di ATS della Montagna, secondo lo schema di cui all’allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la seguente documentazione necessaria alla attivazione delle Strutture in 
ragione dell’ambito territoriale di riferimento, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale:
- schema di Convenzione per l’accoglienza in isolamento di persone positive al covid-19 nel 
territorio dell’ATS della Montagna, in attuazione della DGR n. 3525 del 05/08/2020;
- allegato 1 - Indicazioni per la prevenzione del contagio da Sars-cov-2 nella gestione dei Covid 
Hotel;
- allegato 1.a - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria - modulo check-in;
- allegato 1.b - Accoglienza in strutture recettive di persone in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria – modulo check-out;
- allegato 2 - Indicazioni per la prevenzione del contagio da Sars-cov-2 nella gestione dei Covid 
Hotel;
- allegato 2.1 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento obbligatorio/ 
quarantena fiduciaria;
- allegato 2.2 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria - Modulo check-in strutture recettive Covid-19; 
- allegato 2.3 - Accoglienza in strutture recettive di persone minori in isolamento 
obbligatorio/quarantena fiduciaria - Modulo check-out Strutture Recettive Covid-19;

3. DI CONFERMARE la commissione di valutazione delle istanze di manifestazione di interesse 
finalizzate alla disponibilità di strutture, servizi per l’accoglienza in isolamento di persone 
positive al COVID – 19 nel territorio di ATS della Montagna approvata con delibera ATS n. 
835 del 24.11.2020;

4. DI COMUNICARE il presente atto a Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;



7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il 
Dipartimento PIPSS.

Il Responsabile del procedimento: Giacinta Pini*

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Franco Milani**

IL DIRETTORE GENERALE 

Lorella Cecconami**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


